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دکتر مجتبی صمدی
مدیر اندیشکده فرهنگ و  رسانه 

یکا مرکز مطالعات آمر
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سلیمانی رسانه ها
که امروز هرچند از سوی  نقطه مقابل رویکرد فوق 
سازوکارها و فعالیت های تبلیغاتی و رسانه ای از سوی 
جریان انقلاب اتخاذ می شود، مبتنی بر سیاست ها و 
کردن، تقلیل یافته  که جز مکانیکی  اقداماتی است 
و تقدس زدایی از انتقال مفاهیم، معارف و اقدامات 
فرهنگی است، ثمره ای به بار نمی آورد. همین دیروز 
کیف دستی اش،  که روی  کودکی مواجه شدم  که با  بود 
تصویر شهید عالی مقام، سلیمانی نقش بسته بود؛ آیا 
این نوع اقدامات، می تواند راهگشای حضور و اثرگذاری 
رفتار و منش آن شهید برای فرهنگ سازی در مسیر 
انقلاب اسلامی و حرکتی بس طولانی و مشقت بار، 
همچون مقدمه سازی در طرح و ایجاد تمدن نوین 
اسلامی باشد؟ آیا صرف جایگزینی تصاویر اسطوره ها و 
کمپانی های رسانه ای آمریکایی  قهرمان های شرکت ها و 
و غربی با تصویر سردار جبهه مقاومت علیه استکبار 
جهانی، می تواند اقدامی اثرگذار باشد. قدری تأمّل، 
کالایی شدن نام یا  نشان می دهد چنین رویکردی جز 
شهید، چیزی نیست و همان تلاش در راستای تقویت 
که سلیمانی رسانه ها را برای جامعه  مسیری است 

ایرانی و جریان مقاومت، رقم خواهد زد.

که باید قدری متفاوت به این موضوع  به نظر می آید 
بنگریم؛ شهید سلیمانی به تناسب شرایط و زمان، 
شاید تنها در سال های پایانی حیات مادی خود، 
توانست در جغرافیای معرفتی و ذهنی مردم ایران، 
کنش های این  قرار بگیرد و این مقدار نیز جز از طریق 
شهید امت اسلام فراهم نبود و همه این آثار به دلیل 
کنشگری شخص ایشان، به مثابه نقش  ای  حضور و 
ماندگار بر ذهن و فکر ایران و جریان مقاومت میسر 
گونه زندگی  که شهید  شد. البته شهید سلیمانی از آنجا 
گاهانه  کنشگرانه، آ که زندگی وی نیز  کرد، نشان می داد 
که در لحظه لحظه زندگی خود، توانست  و فعالانه بود 
بر روح، فکر و اندیشه حیات دنیوی ما اثرگذار شود و 
درنهایت، به تشییع ده ها میلیونی و بدرقه ایشان در 

میان امت اسلامی انجامید.

به سوی رسانه سلیمانی
که در مقابل مفهوم  کنشگری  یکی از جنبه های این 
کنشگری رسانه ای  »سلیمانی رسانه ها« قرار می گیرد، 
که در مفهوم »رسانه سلیمانی«  شهید سلیمانی است 
کنش ها، رفتار تفسیر شده در زمینه ای  تبلور می یابد. 
گاهانه، هدف دار، معنادار  که آ نمادین است و از آنجا 
گر  و مبتنی بر موقعیت های زمانی و مکانی است، ا

اشــاره | نحــوه مواجهــه جامعــه ایرانــی بــا شــهید حــاج قاســم ســلیمانی بــرای مــردم و آحــاد جامعــه 
کــم بــر عــادات و ســبک مصــرف، مبتنــی بر شــناختی  ازجملــه جوانــان در فضــای رســانه ای کنونــی حا
کــه از طریــق رســانه ها بــرای آن هــا پدیــدار می گــردد؛ به نوعــی در بیشــتر مواجهه هــای مــردم  اســت 
از تلویزیــون  از رســانه ها  نــام »ســلیمانی رســانه ها«، روبــرو هســتیم و هرکــدام  بــه  بــا پدیــده ای 
ــدرت و  ــتوانه ق ــا پش ــه ب ک ــی  ــی آن های ــی و حت ــد و اجتماع ــانه های جدی ــات و رس ــا مطبوع ــه ت گرفت
نظــام ســرمایه داری دشــمنان انقــاب اســامی از آن شــهید بزرگــوار ارائــه می کننــد، مبتنــی بــر نوعــی 
ــان  ــانه ها«، هم ــلیمانی رس ــه »س ک ــت  ــاس اس ــن اس ــر ای ــت و ب ــلیمانی اس ــهید س ــازی از ش تصویرس
گــذر تاریــخ بــرای بســیاری از قهرمانــان و اســطوره های انقابــی و اســامی مــا، شــکل  کــه در  می شــود 
کــه بــه دلیــل ســلطه و مالکیــت رســانه های جهانــی  گرفتــه و همچــون هرگونــه بازنمایــی رســانه ای 
مبتنــی بــر نظــام اســتکباری و ذات و ویژگی هــای آن هــا، دســتخوش تحریــف و تقلیــل اســت، مانــع 

از ایجــاد یــک روایــت صحیــح بــرای جامعــه ایرانــی و جهانــی خواهــد شــد.
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در بستر رسانه از سوی فردی چون شهید سلیمانی 
صورت بگیرد، مبنایی برای تحول و حرکت در نظام 
معنایی یک جامعه خواهد بود. شهیدسلیمانیدر
سالهایانتهاییعمرشریفخود،علیرغمهمه
محدودیتهاباتوجهبهوضعیتودرگیریهایکاری
وفعالیتیاش،تاشنمودتاکنشگریرسانهایباشد،
یعنیایشانتوانسترویکردیفعالانهوخاقدر
مواجههبارسانههاداشتهباشدورسانهایبرای
کنش  مردم،جامعهوحتیمسئولانباشد.ازاین رو، 
کنش ارتباطی،  رسانه ای شهید سلیمانی همچون یک 
پاسخی فعالانه و خلاقانه در مواجهه یا در زمینه رسانه 
کنشگری های شهید  گذر و مروری بر این نوع  بود و 
سلیمانی -که شمار آن ها هرچند اندک بود- ما را با 
که  کنش ها روبرو می کند  گفتمانی از این  زنجیره ای 
کنش های رسانه ای مختلف، بروز  می تواند در قالب 
کنش حمایتی، انتقادی، الگوساز، روایتگری  که  یابد 
کنش از  کنش پاسخگویی، مجموعه ای از این نوع  و 
که می تواند، مؤلفه های  سوی شهید سلیمانی است 

اصلی »رسانه سلیمانی« باشد.

کنش حمایتی
که نمود  کنش های رسانه ای شهید سلیمانی  یکی از 
کتاب  خود را در نوشته ها و یادداشت های حول رسانه 
شکل داد و نمونه بارز آن، یادداشت های ایشان بر 
گم شد«  کتاب »من زنده ام« یا »وقتی مهتاب  حاشیه 
است. رویکرداصلیمحتواییاینیادداشتها،
توجهبهضرورتصدوروترجمهپیامهایانقاب
اسامیومعرفیارزشهابهجهاناساموجامعه
که مؤلفه های هویتی مسلمان  ایرانیبود تا جایی 
شیعه، ایــران اسلامی، مکتب امــام خمینی )ره( و 
حکومت اسلامی و انقلاب، مورد توجه جدی وی 

کتاب و  گرفت و به نوعی توجهی ویژه بر ضرورت  قرار 
کتاب خوانی، برای رشد فکری جامعه را یادآور شد. 
گرفته تا مسئولان  کنش حمایتی از فرزندان خود  در 
و سیاست گذاران فرهنگی و رسانه ای و حتی عموم 
جامعه را مورد خطاب می دهد. ازاین رو، یک رسانه 
کتاب را بهترین بستر برای این هدف  مکتوب یعنی 
تلقی نمود و به نوعی آن را نیازمند حمایت می دید، 
گسترش این رسانه مبتنی  زیرا باروری فکری جامعه به 
بر محتوای یادشده یعنی انقلاب اسلامی استوار بود 
که در عرصه فعالیت های فرهنگی و  و چیزی است 

گویی از یاد رفته است. کشور،  رسانه ای 

کنش انتقادی
کنش های رسانه ای مهم شهید سلیمانی،  یکی از 
کلمات با  کنش انتقادی ایشان است و آن را در قالب 
محوریت دست نوشته ها و یادداشت ها حول رسانه 
کتاب و همچنین، سینما شکل داده است. محتوای
کنش،مبتنیبرنقدوضعیتصدورمفاهیم این
وارزشهــایانقاباسامیونقدارزشگــذاری
ــهایدر تــولــیــداتومحصولاتفرهنگیورســان
کنشگری،  جمهوریاسامیایراناست. در این 
دیپلمات ها و مسئولان فرهنگی در عرصه بین الملل 
و سیاست گذاران فرهنگی و رسانه ای بیش ازپیش، 
مورد خطاب قرار می گیرند، چنان که شهید سلیمانی 
که بــرای احمد یوسف زاده،  در بخشی از نامه ای 
کتاب آن 23 نفر می نویسد، چنین آورده  نویسنده 
است: »ای کاش سفیران در قصرهای مجلل نشسته 
گرفتارشده را ببینند  کشورمان، این سفیران در قفس 
و چگونه سفیر بودن را بیاموزند« یا خطاب به ابراهیم 
کیا پس از حضور برای تماشای فیلم چ در  حاتمی 
ــرادرم از طعنه ها و  جشنواره فیلم فجر می گوید: »ب
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غ های دنیوی هم  سرزنش ها نهراسید و به سیمر
غ شما و  فکر نکنید و این راه را ادامه دهید. سیمر
وجدان های بیدار شده بر اثر این حقیقت ارزشمند 
گونه ها  که بر  ارائــه شده و اشک های غلتانی است 
کم بر تولیدات  جاری ساختید«. انتقاد از وضعیت حا
که به نوعی باید مروج  رسانه ای و محصولات فرهنگی 
کنش  حرکت انقلاب اسلامی باشد، نقطه تمرکز این 
گویی ارزش ها و شاخص های دیگری،  که  است، چرا

جایگزین این تولیدات شده است.

کنش الگوساز
شهید سلیمانی در همان اندک زمان و فرصت برای 
کنشگری رسانه ای، به معرفی الگوهای رسانه ای و تقدیر 
از هنرمند شاخص نیز دست زدند، چنان که تماشای
فیلم»بادیگارد«وحتی»بهوقتشام«ابراهیم
کیاوحضوردرپشتصحنهفیلم»آن23 حاتمی
کهجریانانقاب نفر«،همهنشانازتاشیدارد
ومقاومتباهنرهنرمندالگوشاخصوتولیدات
که  الگو،امکانتبیینوروایتگریدارد. اینجاست 
کنار سیاست گذاران فرهنگی و  هنرمندان جامعه در 
رسانه ای و عموم جامعه، مورد خطاب قرار می گیرند 
گیرد  کنش شکل  تا مصرف رسانه ای مبتنی بر این 

و تصمیم های سیاست گذاران بر این محورها قرار 
گیرد و شاید انتقادی ظریف به عرصه سیاست گذاری 

کشور را درون خود نهان دارد. رسانه ای 

ی وایتگر کنش ر
کنش های رسانه ای شهید سلیمانی،  یکی از مهم ترین 
کنش روایتگری ایشان با محوریت مصاحبه رسانه ای 
کتاب بود. شاید نقطه  و مطبوعاتی و تجلیل از چند 
اوج آن، روایت جنگ 33 روزه در مصاحبه با تارنمای 
که روایت دقیقی از پیروزی ها  KHAMENEI.IR بود 
کنونی بود.  و مجاهدات در نبرد حق و باطل در جهان 
روایت هایی از رشادت های رزمندگان جبهه حق در 
میدان مبارزه و با بیان ویژگی ها و جایگاه دقیق افراد 
الگو بخش همچون شهید عماد مغنیه در میدان 
که در روایت های رسانه ای انقلاب  مبارزه بود، چیزی 
که شهید اسلامی، سال ها خالی است. اینجا است 
سلیمانی،عمومجامعهراموردخطابقرارمیدهد
تاروایتیدیگروبرخافآنچهدرتصاویررسانهای
کنونیمیبینید،تصویرنماید. البته  غربدرروزگار
کنش های رسانه ای  که شاید همه  باید اشاره نمود 
کنشی روایتی از نبرد حق و باطل بود،  شهید سلیمانی، 
گونه ای دیگر. چه در قالب حمایت، چه انتقاد یا هر 
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یی کنش پاسخگو
کنشی  کنش رسانه ای شهید سلیمانی،  نوع دیگری از 
که ایشان با هدف تبیین صحیح از وقایع شکست ها  بود 
و پیروزی ها و پاسخ به شبهات و مقابله با انتقادات 
صورت داد، چنانچه در یک برنامه تلویزیونی1 بر روی 
کنار فرمانده دوران  آنتن زنده، حضور می یابد و در 
دفاع مقدس، سردار محسن رضایی به تبیین عملیات 
کنشگری، کربلای چهار می پردازد. ایشاندراین
تبیینصحیحازموضوعودفاعازبنیانهاواصول
حکومتوانقاباسامیرابرخودضروریمیداند،
کهبایددرمقابلههمهشبههافکنیها،ایستاد چرا
کنارعموم واینگونهکنشگرانرسانهایکشوررادر
کنشگری  جامعه،موردخطابقرارمیدهد. این نوع 
علی رغم همه درگیری ها و حضور به موقع برای یک 
کنشگر رسانه ای و حتی مسئولان، فرماندهان و مبارزان 

جریان مقاومت، درس های بسیاری دارد.

ین وز یی نیاز امر ی و پاسخگو وایتگر کنش ر
که بیان شد، حاج قاسم سلیمانی شاید در  همان گونه 
سال های مجاهدت خود، لحظه به لحظه در میدان 

1 .  برنامــه صبحگاهــی »حــالا خورشــید« شــبکه ســوم ســیمای 
جمهــوری اســلامی، 10 دی مــاه 1397

نبرد حضور داشت و علی رغم همه این فعالیت ها، 
اندک زمانی در اختیار داشت تا نقش خود را به مثابه 
کنشگر رسانه ای ایفا نماید؛ اما منطق و روش ایشان، 
کنش بیش از بقیه، نقطه اساسی  که دو  نشان می دهد 
که جای خالی آن در وضعیت  کنشگری است  در این 
کنونی جامعه، حتی در میان مسئولان و سیاست گذاران 
کشور و حتی فرماندهان میدان های اجرایی، فرهنگی، 
کشور دیده نمی شود؛ اول،  اقتصادی و دیپلماسی 
که  که درواقــع، همان است  کنشروایتگری است 
رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله العالی( برجهادتبیین
تکیهدارندوکنشرسانهایشهیدسلیمانیبراین
منطقاستواربود و از سوی دیگر، کنشپاسخگویی 
که رسانه های ما در جریان انقلاب و مقاومت، از  بود 
کنش، شاید اصل و اساس  آن دور بوده اند. این دو 
»رسانه سلیمانی« در مسیر حرکت انقلاب اسلامی و در 
گام دوم انقلاب با مخاطبان جوان و نسل هایی باشد 
که  که در بسیاری از موارد، آماج روایت هایی هستند 
انقلاب اسلامی و حقایق مجاهدت ها و مقاومت ها را 
وارونه جلوه داده اند اما در این بستر، »رسانه سلیمانی« 
همچنان زنده و اثرگذار بر جان، فطرت و جامعه ایرانی 

و جهانی خواهد بود.
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